介词 cum (同,和…一起)(要求支配夺格宾语)与人称代词结合使用时,要连结在人称代词之后,如: mecum (和我一起); tecum (和你一起); nobiscum (和我们在一起); vobiscum (和你们一起)。

2. 指示代词 (pronómen demonstratívim)

指示代词有六个:

is, ea, id 他(她,它); 那个,这个 idem, eadem, idem 一样的,同样的

hic, haec, hoc 这个; 他(她,它) ille, illa, illud 那个; 他(她,它)
iste, ista, istud 那个; 他(她,它) ipse, ipsa, ipsum 自己; 他(她,它)自己。

上列六个代词都是按它们单数阳性、阴性、中性的主格形式顺序排列的。本课先介绍前两个指示代词的变格, 其余几个留待下节课介绍。

a) is ea, id 他(她,它); 那个,这个

数 格性	单 数			复 数		
	阳 性	阴 性	中 性	阳 性	阴 性	中 性
主 格	is	ea	id	ii 或 ei	eae	ea
属 格	eius	eius	eius	eorum	eorum	eorum
与 格	ei	ei	ei	iis 或 eis	iis 或 eis	iis 或 eis
宾 格	eum	eam	id,	eos	eas	ea
夺 格	eo	ea	eo	iis 或 eis	iis 或 eis	iis 或 eis

b) idem, eadem, idem 一样的; 同样的

数 格性	单 数			复 数		
	阳 性	阴 性	中 性	阳 性	阴 性	中 性
主 格	idem	eadem	idem	idem	eadem	eadem
属 格	eiusdem	eiusdem	eiusdem	eorundem	earundem	eorundem
与 格	eidem	eidem	eidem	eisdem	eisdem	eisdem
宾 格	eundem	eandem	idem	eisdem	eisdem	eadem
夺 格	eodem	eadem	eodem	eisdem	eisdem	eisdem

指示代词“is, ea, id”既可作形容词用又可作代词用:

当“is, ea, id”作形容词用时就象一般形容词一样要与它所形容的名词在性、数、格上一致。例如:

is puer 那个男孩

ea puella 那个女孩

id vexillum 那面旗子

eo tempore 那时(中性单数夺格)

ab eo imperatore 被那位统帅

Ab eo magistro laudati sunt. 他们被那位教师称赞了。

Id aedificium est altum et pulchrum. 那座楼房高而美。

Exercitus nostri ad eam urbem contendebant. 我们的军队那时正向那城市行进。

Hannibal eo tempore exercitum magnum in Italiam ducebat. 汉尼拔那时正率领大军进入意大利。

当“is, ea, id”作代词用时,既可指人而作为第三人称代词(表示“他”、“她”、“他们”、“她们”),又可指物(表示“它”、“它们”、“那个”、“这个”、“那些”、“这些”等)。例如:

is 他; ea 她; id 它; ii 他们; ea 那些东西; ab eo 被他,被那人

Is est filius magistri mei. 他是我的老师的儿子。

Is est liber meus. 这是我的书(liber 是阳性名词,故用阳性代词 is)。

Ea est manus mea. 这是我的手(manus 是阴性名词,故用阴性代词 ea)。

Ab ea laudamur. 我们受她称赞。

Id est pallium meum. 这是我的外套(pallium meum 是中性,故用中性代词 id)。

Eum misisti. 你派遣了他。

Aedificium altum ab eis aedificatum est. 高楼房被他们建起来了。

Puerum et eius patrem in urbe vidi. 我在城里见到了孩子和他的父亲。

指示代词“idem, eadem, idem”象“is, ea, id”一样也可作形容词或代词用,不另举例。

3. 复合主语的谓语人称

当主语是不同人称的复合主语时, 谓语的人称按下表处理:

主 语	谓 语	例 句
第一人 称 + 第二人称	复数第一人 称	Ego et tu cantámus. 我和你歌唱。
第一人 称 + 第三人称	复数第一人 称	Ego et amicus meus cantámus. 我和我的朋友歌唱。
第二人称 + 第三人称	复数第二人称	Tu et amicus tuus cantátis. 你和你的朋友歌唱。

4. 物主与格

与格的用法除在第二十二课所介绍的情况之外, 它还可和动词 *esse* 一起用来表示所有。这时动词 *esse* 作“有”(=*possidére*, 2. 有, 占有)解, 表示某物的物主 (*possessor*) 的名词或代词须用与格, 这种与格叫做“物主与格”(datívus possessóris)。例如:

Est mihi liber. 我有一本书。

Magistro libri erant. 那时老师有些书。

Est mihi nomen Marcus. 我名叫马库斯。

注: “具有”, “拥有”等意思还可用动词 *habére*, 2. (有)来表达, 例如我们可以说 *Multí amici mihi sunt.* 或 *Multos amícos hábeo.* 其意义均为“我有许多朋友”。不过一般讲到一个人的品质时则常用动词 *esse* (或 *inésse*) *in aliquo* (某人)的方式来表达。例如:

Máxima in Ciceróne eloquéntia erat. 西塞罗有很好的口才。

In me sunt multa vítia. 我有许多缺点。

调 汇

nunc, ad. 目下, 现今
urbā'n-us, a, um 城里的, 城市的
rústic-us, a, um 乡下的
ólim, ad. 从前
lóc-us, i, m. 地方
trans, praep. (acc.) 经过, 通过

culp-o, á'vi, á'tum, á're, l. 指责, 责备; 批评
légi-o, ó'nis, f. 军团; 军队
régi-o, ó'nis, f. 地方, 区域
valde, ad. 很, 甚, 非常

课 文

1. Te laudávit. 2. Nos mittet. 3. Tecum venérunt. 4. Multa dona mihi dedit.¹ 5. Is est liber tuus. 6. Ego et tu ambulámus. 7. Tu et soror tua mecum ad eam civitátem veniétis. 8. Míletes eórum fórtiter pugnavérunt; nunc urbem nostram múniunt. 9. Estne ea manus tua? 10. Eam deléctat vita urbána, ²te vita rústica. 11. ³Éadem ópera a bonis⁴ semper laudabúntur. 12. Nunquam te vidi; núntios ad te saepe misi. 13. Olim servus erat; nunc imperátor vester est. 14. Ego tibi librum et rosam dedi¹. 15. Nos omnes eos laudávimus; tu tuos equos iis dedísti. 16. Mea mater est cara mihi ⁶et tua mater cara tibi. 17. Eius puélla nobíscum véniet. 18. Ego et tu cum iis in eódem loco semper manébitis. 19. Eos discípulos trans id flumen saepe dúxerat. 20. Pátria nobis cárior est quam vita. 21. Id lílium est album. 22. A te culpámur. Ab eo laudámini. Olim nos culpábant; nunc ab iisdem laudámur. 23. Id auditórium est magnum et pulchrum. 24. ⁶Eódem die imperátor noster secúndam legiónem trans id flumen misit. 25. Vos vitam rústicam semper laudátis, nos vitam urbánam intérdum laudámus. 26. ⁷Multos annos cum eo in ea regióne mansísti. 27. Amici eórum fúerant nautae. 28. Ea rosa est alba. 29. Ego et tu in eándem urbem contendebámus. 30. Puéllam et eius matrem in óppido vidi. 31. Colúmba alba est puéllae. 32. Agrícola est fílius. 33. Est mihi nomen Iúlia. 34. Est mihi pater domi.

注释: 1. dedit (他给了)和 dedi (我给了)分别是“do, dedi, datum, dare, 1. 给”的主动态直陈式完成时单数第三人称和第一人称。2. te vita rústica 句里省去了 deléctat. 3. éadem ópera (同样的工作)在这里是中性复数主格,在句里作主语, ópera 是“op-us, eris, n. 工程;工作”的复数主格, éadem 是修饰它的定语,在性、数、格上与它一致。4. bonis 是形容词当名词用,在这里是阳性复数夺格(施动夺格)。5. et tua mater cara tibi 里省去了 est. 6. eódem die (同一天里)是表示“在何时”的夺格(参阅第三十二课“3.‘在何时’或‘在何时内’的表示法”)。7. multos annos (多年)是阳性复数宾格,表示“经过多少时间”(参阅第三十五课“3.‘经过多少时间’的表示法”)。

练 习

将下列句子译成拉丁语:

1. 他同我一起来了。
2. 我比你好些。
3. 我工作,你散步,他们休息。
4. 你称赞我,我没有称赞你。
5. 你和你的弟弟写得很好。
6. 我的所有弟兄我觉得都是可爱的。
7. 我的朋友常和我一起在公园里散步。
8. 昨天维克多丽亚的儿子在你家吗?他确实在(我家)。你那时在家吗?不,我在田里。
9. 你们相信;我却不相信。
10. 他的朋友是名医。
11. 你们中许多人在同一些地方被屠杀了。
12. 这工作对我和你来说都是很困难的。
13. 那时,我们看到了许多鸟儿。
14. 高明的教师的话我们是欣赏的。
15. 他们那时和第四军团一起向那座城市进军。
16. 我和她一起在同一地方逗留了好几个月。
17. 许多书信同时被统帅发往罗马了。
18. 乡下生活使你高兴,城市生活使我高兴。
19. 同一天,他的军团的士兵从那个地方被派出了。
20. 我们将派他乘那条船到同一地方去。
21. 他们老是责备他,却常常称赞你。
22. 同一个月里全部俘虏被遣送到意大利去了。
23. 在那个地区从前有过极多市镇。
24. 他们中许多人和我们一起去向那都市行进。
25. 同一天的三点钟时,他的母亲已进城了。
26. 他的父亲和母亲将受到全体学生的称赞。
27. 你老是称赞乡村生活,我有时却称道城市生活。
28. 农夫有匹黑马。
29. 我没有父亲也没有母亲。
30. 我名叫卡罗禄斯。